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سرویسسیاسی-رئیس مرکز 
پژوهش هــای مجلس گفت: لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ نسبت به قوانین بودجه 
سال های پیش از جهات مهمی مانند 
یکپارچگی و واقعــی بودن منابع و 

مصارف پیشرفت کرده است.
بابــک نگاهداری با اشــاره به 
بررسی مرکز پژوهش های مجلس در 
خصوص لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
کل کشور، با بیان اینکه برای بررسی 
این لایحه یک پیش نیاز مهم، بررسی 
اسناد بالادســتی و چهارچوب های 
تعیین شــده برای لوایح بودجه سنواتی است، گفت: در سیاست های کلی برنامه 
هفتم، مهمترین موارد مرتبط با ساختار بودجه شامل احصاء و شفاف سازی بدهی ها 
و تعهدات عمومی دولت و مدیریت و تأدیه بدهی ها؛ واقعی کردن منابع و مدیریت 
مصارف دولت و اجتناب از کسر بودجه؛ تعیین تکلیف طرح های عمرانی نیمه تمام 
با واگذاری از طریق مشارکت دادن بخش های خصوصی و عمومی غیردولتی در 
طرح های عمرانی انتفاعی؛ شفاف سازی و ضابطه مند نمودن درآمدها و هزینه های 
شرکت نفت و سایر شرکت های دولتی در بودجه و همچنین ایجاد تحول در نظام 

مالیاتی با رویکرد تبدیل مالیات به منبع اصلی تأمین بودجه جاری دولت، هستند.
وی افزود: از سوی دیگر، سیاست های کلی اقتصادی مقاومتی هم به راهبرد 
اصلاح نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای مالیاتی و همچنین افزایش 
ســالانه ســهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز تا قطع 

وابستگی بودجه به نفت اشاره دارد.
واقعی کردن منابع و مدیریت مصارف دولت و یکپارچگی بودجه
رئیس مرکز پژوهش های مجلس در تشریح نقاط قوت و ضعف بودجه سال 
۱۴۰۴ عنــوان کرد: در بحث واقعی کــردن منابع و مدیریت مصارف دولت، باید 
گفت لایحه بودجه ۱۴۰۴ یک جهش نسبت به لوایح بودجه پیش از خود محسوب 
می شــود؛ از این جهت که برای نخســتین بار، تمام منابع و مصارف فرابودجه ای 
دولت از قبیل هدفمندســازی یارانه ها یا نفت مربوط به نیروهای مسلح در سقف 
منابع و مصارف بودجه لحاظ شده و مخاطب می تواند یک تصویر دقیق از حجم 
گردش مالی دولت در سال مالی داشته باشد. این مسئله طبیعتاً انضباط مالی بالاتر 
و شــفافیت را نیز به دنبال خود خواهد داشــت. وی ادامــه داد: البته تغییر مبنای 
محاسبات ارقام بودجه در کنار فواید بسیار آن، یک چالش مهم ایجاد می کند و آن 
هم مقایسه پذیری ارقام لایحه بودجه ۱۴۰۴ و ارقام قوانین بودجه سال های قبل است 
که یکی از کارکردهای تحلیل های ارائه شده در خصوص لایحه بودجه از سوی 
مراکز پژوهشــی، می بایست فراهم نمودن امکان مقایسه ارقام برای سیاستگذاران 
و عموم مردم باشــد که توســط مرکز پژوهش های مجلس به طور خاص انجام 

خواهد پذیرفت.
نگاهداری، در خصوص دیگر محور سیاســت های کلی برنامه هفتم، یعنی 
احصاء و شفاف سازی بدهی ها و تعهدات عمومی دولت و مدیریت و تأدیه بدهی ها 
نیز توضیح داد: لایحه بودجه ۱۴۰۴ به مسئله بازپرداخت بدهی های دولت توجه 
ویژه نموده است. به طور خاص دولت در لایحه ۲۰۰ همت برای بازپرداخت بدهی 
خود به طلبکاران در قالب واگذاری اموال و همچنین ۲۰۰ همت برای سیال سازی 

بدهی خود به بانک ها تدارک دیده است که امری مثبت ارزیابی می شود.
وی با بیان اینکه در لایحه بودجه ۱۴۰۴ حرکت ویژه و قابل ذکری در حوزه 
مالیات انجام نپذیرفته و در این زمینه شاهد تحول خاصی نیستیم، یادآور شد: این در 
حالی است که در خود قانون برنامه هفتم توسعه نیز نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی در پایان برنامه می بایست به ۱۰ درصد بالغ گردد. دستیابی به هدف مذکور نیز 
نیازمند رشد تدریجی سالانه این نسبت از طرق مختلف است. لیکن لایحه بودجه 
در تمهید ظرفیت برای نیل به این هدف موفق نبوده است. از سوی دیگر، حکم برنامه 
هفتم مبنی بر ارائه فهرست تمامی تخفیفات، اعتبار مالیاتی، نرخ صفر، معافیت یا 
بخشودگی و ترجیحات مالیاتی و گمرکی و میزان درآمد از دست رفته دولت، ناشی 
از موارد مذکور انجام نشده است. رئیس مرکز پژوهش های مجلس، عنوان کرد: با 
توجه به یکپارچه سازی منابع و مصارف عمومی بخش هایی از پرداخت هایی که به 
صورت سرجمع از محل منابع نفتی در اختیار شرکت ملی نفت برای بازپرداخت 
سرمایه گذاری های قرار می گرفت شفاف شده است و به نظر می رسد لایحه بودجه 

۱۴۰۴ از این منظر نسبت به قوانین بودجه قبلی دارای پیشرفت است.
وی افزود: در لایحه بودجه و در راســتای اجرایی ســازی برنامه هفتم، برای 
ایجاد تعهد توسط دولت چهارچوبی در قالب اوراق ضمان پیش بینی شده است، 
بــه نحوی که دولت و دســتگاه های دولتی از ایجاد تعهد بــدون واگذاری اوراق 
ضمان منع شده اند. این مسئله حرکت مثبتی در راستای مدیریت تعهدات دولت 
و جلوگیری از انباشت بدهی محسوب می گردد. نگاهداری با بیان اینکه آئین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی در جز ۴ بند الف ماده ۱۸۲ و همچنین برنامه هفتم 
توسعه در بند الف ماده ۱۳ بر ممنوعیت درج احکام غیربودجه ای در قوانین بودجه 
تأکید کرده اند، توضیح داد: این در حالی است که دولت در لایحه تقدیمی به مجلس 
شورای اسلامی این مورد را رعایت نکرده و احکام غیربودجه ای که مستقیماً با منابع 

و مصارف دولت مرتبط نیستند در لایحه بودجه به چشم می خورند.
وی با بیان اینکه ماده ۱۲۵ قانون مدیریت خدمات کشــوری به رشد حقوق 
کارمندان دولت حداقل به میزان تورم اعلامی بانک مرکزی اشاره دارد، گفت: این 
در حالی اســت که محدودیت منابع مالی دولت در برخی از سال ها، اجازه چنین 
افزایشــی را نداده است. تداوم این روند طی سال های متوالی می تواند به ظرفیت 
تخصصی و نیروی انسانی دولت آسیب وارد کند. لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیز با همین 

چالش مواجه است.
کاهش سهم صندوق توسعه ملی از منابع بین نسلی نفت و گاز

 رئیــس مرکز پژوهش های مجلــس با بیان اینکه یکی از اهداف تأســیس 
صندوق های ثروت ملی، انتقال بین نســلی منابع از قبیل منابع زیرزمینی و مانند 
آن است، تصریح کرد: البته که برداشت از صندوق توسعه ملی در شرایط اضطرار 
پذیرفته شــده است اما اگر برداشت از این صندوق به صورت مکرر انجام پذیرد، 
عملًا هدف تشــکیل صندوق زیر سوال خواهد رفت. لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیز به 
دلیل کاهش سهم ص ندوق توسعه ملی از این چالش رنج می برد. وی افزود: البته 
نقطه قوت لایحه بودجه ۱۴۰۴ نســبت به ســال های قبل این است که برداشت از 
سهم صندوق و برنامه ریزی برای وجوه آن در قالب لایحه بودجه و در زمان تدوین 
بودجه انجام پذیرفته است، این در حالی است که در سال های قبل بعضاً این برداشت 
در طول سال اتفاق افتاده و هم مجلس شورای اسلامی در خصوص مصارف آن 
بررســی انجام نمی داد و هم شــفافیت کاهش پیدا می کرد. لذا رویه لایحه بودجه 
۱۴۰۴ از این جهت نســبت به سال های پیشین بهتر ارزیابی می گردد.  نگاهداری 
تدوین و ارائه یکپارچه لایحه بودجه را از نقاط قوت آن دانست و گفت: اما برخی 
از جزئیات لایحه به همین دلیل با ابهام مواجه گردیده است، از جمله اینکه سرجمع 
اعتبارات هزینه ای ارائه شده اما جزئیات آن برای امکان پذیری تحلیل میزان رشد 
اجزا با ابهام روبرو است. همین مسئله در خصوص اجزای هدفمندی یارانه ها که به 
منابع عمومی منتقل شده نیز وجود دارد. در این راستا بهتر بود دولت محترم جزئیات 
بیشتری در خصوص جزئیات ارقام و مبانی محاسبه در لایحه خود ارائه می نمود. 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس در پایان خاطرنشــان کرد: در مجموع می توان 
گفت لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ نسبت به قوانین بودجه سال های پیش از خود از 
جهات مهمی مانند یکپارچگی و واقعی بودن منابع و مصارف و همچنین توجه به 
تعهدات و بدهی های دولت، پیشرفت قابل توجهی کرده است اما در زمینه پرداختن 
به برخی چالش های بودجه مانند تمهید منابع مالی برای رشد پایین تر از تورم حقوق 
کارمنــدان دولت، درج احکام غیربودجه ای ذیل لایحه بودجه و همچنین افزایش 

سهم درآمدهای مالیاتی توفیق چندانی نداشته است.

سرویسسیاسی-محمدجواد ظریف با 
اشــاره به حضورش در دولت چهاردهم اظهار 
کرد: علاقه زیادی برای ورود به دولت نداشتم، 
فکر می کردم وظیفــه ام را در دوران انتخابات 
انجــام دادم اما ســرمایه اجتماعــی دولت به 
گونه ای بود که دوســتان داخل و بیرون دولت 

اصرار داشتند به شکلی در خدمت باشم.
وی افزود: معاونت راهبردی گذشــته ای 
دارد به عنوان مرکز بررســی های استراتژیک، 
در حد مشــاوره به رئیس جمهوری، این مرکز 
در دولت های مختلف فراز و فرودهای زیادی 
داشــته، در دولت قبلی تقریبا به سمت تعطیلی 
رفــت هرچند در ۶ مــاه آخر دکتــر زمانیان 

اقدامات خوبی داشتند. 
وظایــف جدیدی به مرکز تحقیقات 

استراتژیک سپرده شده است 
معــاون راهبردی رئیس جمهوری یادآور 
شد:  در دوره جدید، رئیس جمهوری وظایفی 
بــه ما دادند کــه به وظایف مرکــز تحقیقات 
استراتژیک ریاســت جمهوری اضافه کردیم. 
مــا در یک کلمه باید حلقه وصل جامعه مدنی 
و نخبگان با دولت باشــیم، بــا این فرض که 
مــا راه حل ها را نداریم و مســائل را هم خوب 

نمی دانیم.
بــه دنبــال منفعت نیســتیم فقط 

می خواهیم مشکلات حل شوند
ظریف با بیان اینکه ما مســائل را درست 
درک نکردیــم و تــلاش درســتی برای حل 
آن ها صورت نگرفته اســت، اظهــار کرد: در 
معاونــت راهبردی هیچ منفعت صنفی نداریم 
که کشــور به چه سمتی برود، فقط می خواهیم 
مشکلات کشور حل شــود. بعضی از مسائل 
در حوزه سیاست خارجی است. توازن فراگیر 
یکی نکاتی اســت که دکتر پزشکیان در دوران 
انتخابات مطرح کرد؛ اینکه چطور می توانیم با 
همه رابطه داشته باشیم اما بر یک بلوک خاص 
متوقف نباشــیم و بتوانیم از تمام شرکا بهترین 

بهره برداری را داشته باشیم.
خودمــان را درگیــر موضوعات 

روزمره سیاست خارجی نمی کنیم
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاست جمهوری با اشــاره به موضوع روابط 
با کشورهای همســایه، گفت: این موضوع از 
همه دستگاه ها فراتر است. ما خودمان را درگیر 
موضوعات روزمره سیاست خارجی نمی کنیم. 
نظراتم را ارائه می کنم ولی وظیفه اصلی ما این 
نیست. ما پروژه ای داریم به نام »ایران آینده« که 
بررسی می کنیم ایران در آینده با چه مشکلات 

و فرصت هایی مواجه خواهد شد.
دنبال راه توقف ســیکل استفاده از 

مدیران قدیمی هستیم
 ظریف با تاکید بر اینکه دنبال این هستیم 
چگونــه می توان ســیکل اســتفاده از مدیران 
قدیمــی را متوقف کرد، یادآور شــد: رهبری 
فرمودند اگر ایــن دولت بتواند در پایان چهار 
ســال، صد مدیر جوان تحویل کشــور بدهد 
خوب است. شــیوه های رسیدن به این هدف 

را بررسی می کنیم.
امــروز بیش از هر زمــان دیگری 

حضور زنان در دولت دیده می شود
معــاون راهبردی رئیس جمهوری یادآور 
شــد: امروز بیش از هــر زمان دیگری حضور 
زنان در دولت دیده می شود. در سطح معاونان 
وزرا نیز به مراتب حضور جوانان بیشتر است. 
در معاونت راهبردی بیشترین حضور جوانان 

و زنان را داریم.
در جامعــه متکثــر مــا، یک طرف 

نمی تواند نظرش را تحمیل کند
وی با تاکید بــر اینکه ما جامعه ای متکثر 
داریم و یک طرف نمی تواند نظرش را تحمیل 
کند، تصریح کرد: ما با نشــنیدن، سیاست هایی 
را دنبال کردیم که به نتیجه نرســیده است؛ مثل 
حجاب و فیلترینگ. البته دو طرف همین طور 
بودند، فقط هم حاکمیت نبوده است. برمبنای 
آرزومنــدی عمــل کردیــم و ندیدیم چطور 

می شود به بهترین وجه کنارهم زندگی کنیم .
معاون راهبردی رئیس جمهوری، گفت: 
درست است که حاکمیت قدرت بیشتری دارد، 
ولی این عدم تحمل را می شود در برخی اقشار 
مشاهده کرد. امیدوارم با تمرین تحمل از همه 

طرف ها و تمرین شنیدن و تمرین گوش کردن، 
بتوانیم به یک نتیجه معقول تری برســیم . ما که 
مبانی قرآنی را قبول داریم و به شــنیدن اعتقاد 

داریم. شنیدن و تفکر بسیار مهم است.
مفهوم وفاق را تــداوم گفت وگوی 

تمدن ها می دانم
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاست جمهوری با اشاره به مفهوم وفاق، اظهار 
کرد: شخصا »وفاق« را به معنی گفت وگو و آن 
را ادامه گفت وگــوی تمدن های آقای خاتمی 
می دانــم. در گفت وگــوی تمدن ها، کلیدواژه 
گفت وگو اســت، نه تمدن. در گفت وگو قرار 
است بشــنویم، باید آمادگی داشته باشید قانع 
بشــوید، نه اینکه از باورهایتان دست بکشید، 
اینکه بفهمید چرا ۵۰ درصد مردم در انتخابات 

شرکت نکردند، نیاز به شنیدن دارد.
باید نظرات مردم را بشنویم

وی تصریح کرد: باید مردم را بشــنویم، 
نه آنانی که همیشــه با آن ها حشر و نشر داریم؛ 

شاید به نتایج متفاوتی برسیم.
ظریف با اشــاره به طرح برخی دیدگاه ها 
از ســوی چند نماینده مجلس در زمینه خروج 
وی از دولت، گفــت: بعید می دانم آنچه چند 

نفر در مجلس در مورد بنده یا مســائل 
دیگر می گویند نظر کل اصولگراها در 

کشور باشد.
اینکه فکر کنیم آمریکا به ما 
علاقه دارد تصور کاملا اشتباهی 

است
معاون راهبردی رئیس جمهوری 
بــا تاکید بر اینکــه آمریکا با ما خوب 
نیســت، این موضوع اصــلا نیازی به 
بحث نــدارد، تصریح کرد: اینکه فکر 
کنیــم آمریکا به مــا علاقه دارد تصور 
کاملا اشتباهی اســت. اصولا جامعه 
جهانی جای اینگونه تعاملات نیست. 
بسیاری از کنشگران جهانی علاقه ای 
بــه ما ندارند. در دهــه ۷۰ میلادی که 
انقلاب اســلامی آمد، اولین حکومتی 
بود که نظام دوقطبی را به چالش کشید.

وی افــزود: همان طور که توانســتیم با 
روســیه و چین روابط معقولی داشــته باشیم، 
باید موازنه فراگیر داشــته باشــیم تا احساس 
نکنند می توانند هر بیانیه ای علیه ما امضا کنند. 
اروپا هم همین طور است. آنان اقدامات بسیار 
خصمانــه ای علیه ایران انجام دادند، مثل بیانیه 
اخیر و حمایت از رژیم صهیونیســتی، اروپا، 
آمریــکا و کانادا و بقیه با حمایت از اســرائیل 
ادعاهای حقوق بشــری خودشان را به خاک 

سپردند.
نباید بهانه به دست کسی بدهیم

ظریف با بیان اینکه ما باید منافع خودمان 
را بدســت بیاوریم، نه اینکه کسی آن ها را به ما 
بدهد، اظهار کرد: نباید بهانه به دســت کســی 
بدهیم. در دوران ترامپ دیدیم که می خواست 
موضــوع ایــران را دوباره امنیتــی کند، اما در 
شورای امنیت شکســت خورد. بیش از ۴۰۰ 
روز تلاش کردند قطعنامه تحریم تســلیحاتی 

ایران را تمدید کنند ولی نتوانستند.
دنیا جای دوســتی نیســت جای 

منافع است 
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری بــا تاکید بر اینکه کســی 
نمی خواهد ســراغ آمریکا برود، ادامه داد: دنیا 
که جای دوســتی نیست، جای منافع است. ما 
در گذشته نشان دادیم می توانیم منافع خودمان 

را بدست بیاوریم.
وفــاق در درون حاکمیــت هم بد 

نیست 
وی همچنیــن با بیــان اینکه وفاق اصلی 
باید بین حاکمیت و مردم باشــد، یادآور شد: 
البته وفاق در درون حاکمیت هم بد نیســت. ما 
در معاونت راهبردی فکر می کنیم دولت دکتر 
پزشــکیان سه مولفه اصلی دارد، وفاق، عدالت 

و توسعه گرایی.
دولت چهاردهم توسعه گراست

ظریف بــا بیان اینکه دولــت چهاردهم 
توسعه گراست، اظهار کرد: توسعه گرایی مفهوم 
عملیاتی و آکادمیک مشخصی دارد. عدالت هم 
بخش بســیار مهمی است که در صحبت های 

آقای پزشکیان بوده و از مبانی انقلاب اسلامی 
است و وفاق هم هست. ما در معاونت راهبردی 

در مورد این مولفه ها گفت وگو می کنیم.
از تصمیمات دولت حمایت می کنم

معاون راهبــردی رئیس جمهوری ادامه 
داد: مــن در روند تصمیم گیری ها، به طور مثال 
انتخاب اســتانداران، حضور نــدارم بنابراین 
نمی توانم توضیحی دهم، اما به عنوان عضوی 

از دولت از تصمیمات حمایت می کنم.
وضعیــت  از  بایــد  ایــران 

استثنایی بودن خارج شود
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری با بیان اینکــه ایران باید از 
وضعیت اســتثنایی بودن خارج شــود، گفت: 
باید تحریم ها برداشته شود، اف ای تی اف حل 
شــود و البته بدون این ها هم می شود. ما امروز 
به عنوان یک قدرت منطقه ای ســرپا هســتیم، 
ولی با حل مســائل، کارمان را تسهیل می کنیم، 
باید زنجیره هــا را از پای مردم باز کنیم، وقتی 
زنجیره ها از پای مردم باز شود خواهید دید چه 

شکوفایی اقتصادی در پی خواهد آورد.
سیاســت همسایگی باید مبتنی بر 

فراگیری باشد نه حذف
وی با بیان اینکه سیاســت همســایگی 
باید مبتنی بر فراگیری باشــد نه حذف، اظهار 
کرد: امــروز که این اعتماد بــه نفس را داریم 
کــه می توانیم امنیت خودمــان را بدون خرید 
از دیگران تامین کنیم باید ســراغ منطقه قوی 
برویم. وزیر اسبق امور خارجه با اشاره به سفر 
اخیر رئیس جمهوری به روســیه، یادآور شد: 
آقای پزشــکیان در اجلاس بریکس و بریکس 
پلاس شــرکت کرد؛ بریکس یک امکان است، 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا هست، اکو هست، 
ایــن همکاری ها می تواند تبدیــل به واقعیت 

شود.
بدتریــن ضربه بــه اقتصاد ایران 

تزریق ناامیدی است
ظریف تأکید کرد: بدترین ضربه به اقتصاد 
ایــران تزریق ناامیدی اســت؛ کاری که برخی 

دســتگاه های حاکمیتی می کننــد، مخصوصا 
وقتی دولتی بر ســر کار آمده که با نظرات آن ها 

هماهنگ نیست. 
امیدوارم ایران در پنج ســال آینده 

شرایط بسیار بهتری داشته باشد
وی در بخــش دیگری از ســخنانش با 
بیــان اینکه با تغییر پارادایم که زمینه های آن را 
می بینیم امیدوارم ایران در پنج سال آینده شرایط 
بسیار بهتری داشته باشد، گفت: آنچه باعث شد 
در دو ســال اول بعد از برجام اقتصاد وضعیت 
بهتری پیدا کند، امید به آینده بود. در دنیا با این 
نگاه با ایران برخورد شــد و آن شــرایط پیش 
آمد .ظریف همچنین اظهار کرد: زیاد شــنیدیم 
که مســائل اقتصادی کشور بدون حل مسائل 

سیاست خارجی قابل حل نیست. 
من در خصــوص این گزاره نمی توانم از 
نظر اقتصادی اظهارنظر کنم ولی از نظر کسی که 
در سیاست خارجی تجربه دارد می توانم بگویم 
ما موضوعاتی مثل ســرمایه گذاری، تحریم ها، 
هزینــه نقل و انتقالات پولــی، هزینه هایی که 
بــه دلیل اف ای تی اف بر ما تحمیل می شــود و 
ضمانت نامه هایی که با مشکل روبه رو می شوند 
و بــالای ۲۵ تا ۳۰ درصــد هزینه ها را افزایش 

می دهند را پیش راه خود داریم.
نه تنها جذب سرمایه نداریم که فرار 

سرمایه داریم
وی افــزود: ســرمایه گذاری خارجی در 
حوزه نفت و گاز ما حیاتی است تا بتوانیم تولید 
را بالا ببریم. ما دارای ســرمایه انســانی بالایی 
هستیم و ایرانی ها بســیار ثروتمند هستند، اما 
متاســفانه شرایط کشور به گونه ای است که نه 
تنها جذب ســرمایه نداریم، بلکه فرار سرمایه 
هم داریم. رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاســت جمهوری ادامه داد: بخشی از این ها 
به مشــکلات حاکمیتی و قوانین خلق الساعه 
برمی گردد. از دولت گذشته حرکتی در بخش 
ســتاد تحول دولت آغاز شــد برای کم کردن 
دخالت دولت در اقتصاد، ما هم با آن همکاری 
می کنیم. ظریف در بخش دیگری از سخنانش 
تصریح کرد: من هرگــز مردم را متهم نکردم، 
گروه هــای افراطی بودند کــه فکر می کردند 

می توانند حکومت را ســرنگون کنند. مردم به 
تندروها واکنش نشــان دادند، به هر دو طرف 
واکنش نشــان دادند. من گفتم در هر دو طرف 

فرار از گفت وگو وجود داشت.
پزشــکیان درباره مسائل مختلف 
قضایی و اجتماعــی تلاش های زیادی 

کرده است 
معاون راهبردی رئیس جمهوری با اشاره 
به اقدامــات دولت چهاردهــم در زمینه های 
مختلف، اظهار کرد: در خصوص مسائل مختلف 
قضایی و اجتماعی، دکتر پزشکیان تلاش های 
فراوانی کرده اســت. ما در معاونت راهبردی 
گلایه های مردم را به ایشــان می رسانیم، ایشان 
هم روش های مختلفی برای شــنیدن گلایه ها 
دارند. شــما دیدید از برخی احکام جلوگیری 
شده است، مثلا در مورد دانشجویان و استادان 

دانشگاه اقدامات خوبی شکل گرفته است.
زود از اصلاحات ناامید نشویم

وی ادامه داد: حرکت آقای دکتر پزشکیان 
یک حرکــت اصلاحی اســت. در انتخابات 
ما انقلاب نشــد، یک حرکــت اصلاحگرانه 
شــکل گرفته و باید توجــه کنیم این حرکت 
اصلاح گرانه طول می کشد. زود از اصلاحات 
ناامید نشــویم. در ســال های ۸۳ و ۸۴ عبور از 
خاتمی مطرح شد و حالا حسرت پیشرفت های 

اقتصادی آن دوران را می خوریم.
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری افزود: بایــد بپذیریم ما در 
جامعه متکثری هستیم. آقای دکتر پزشکیان با 
۳۰ درصد رای مردم آمدند، ۲۰ درصد به رقیب 
ایشــان رای دادند، ۵۰ درصد هم رای ندادند. 
ولی امروز ایشان خودشــان را رئیس جمهور 

همه مردم می دانند.
ظریــف در پاســخ به پرسشــی درباره 
نگرانی های امنیتی و منطقه ای، گفت: خاطرات 
اسدالله علم را بخوانید، شاه هم همین نگرانی ها 
را داشت اما مسیر متفاوتی را انتخاب کرد، مسیر 
وابستگی. ما الان توان دفاع از خودمان را داریم. 
آمریکا در برجام نشــان داد به تعهداتش پایبند 
نیســت و همه می دانند این نقض 

عهد به عهده آن هاست.
دربــاره لایحــه حجاب 
امیدواریم به راهــکار مورد 

توافق جامعه برسیم 
وی بــا بیان اینکه ما کشــور 
متکثری داریــم و هیچکس نباید 
دیدگاهش را تحمیل کند، تصریح 
کرد: در مــورد لایحه حجاب باید 
گفــت کــه این لایحه پیــش از ما 
تصویب و تایید شــده بود اما آقای 
پزشــکیان بــرای کنترل شــرایط 
تــلاش فراوانی کــرد و امیدواریم 
یک راهــکار معقول و مورد توافق 

جامعه را داشته باشیم.
پزشکیان پیگیر وضعیت 

اینترنت و خبرنگاران است 
معاون راهبردی رئیس جمهوری ادامه داد: 
درباره اینترنت و خبرنگاران هم همین طور، به 
شــما اطمینان و شهادت می دهم که آقای دکتر 
پزشکیان این مسائل را دنبال می کنند و حساس 
هستند. آنانی که از آمدن دکتر پزشکیان راضی 
نیستند سعی می کنند بذر ناامیدی بکارند. هنوز 
صد روز از دولت جدید نگذشته و توقعات باید 
تدریجی و اصلاحی باشد. باید با شنیدن حرف 

منتقدان و مخالفان به راهکار برسیم.
ظریــف در پاســخ به پرسشــی درباره 
احتمــال انتقال پایتخت از تهــران، گفت: هر 
زمان رئیس جمهوری صــلاح بداند موضوع 
انتقــال پایتخت را به صورت علمی بررســی 
خواهیــم کــرد. الان نه چنیــن وظیفه ای به ما 
محول شده، نه سیاست نامه ای قبلا تدوین شده 
اســت. رئیس جمهوری بر تمرکززدایی تاکید 
دارد و اینکه اســتان ها بتوانند برای خودشــان 
برنامه ریــزی کنند، ما هم در معاونت راهبردی 

یک معاونت اجتماعی و استانی داریم.
امروز با یکــی از بدترین تهدیدها 

روبه رو هستیم
وی در بخش دیگری از ســخنانش با بیان 
اینکه ایران امــروز با یکی از بدترین تهدیدها 
مواجه اســت، تصریح کرد: این تهدید ناشــی 
از ضعف ما نیســت، علتش عبور از آستانه این 
اســت که توانستیم از خودمان دفاع کنیم. باید 
توجه داشته باشیم در شرایط کنونی اسرائیل هم 
با تهدیدات اساسی مواجه است و علت اینکه 
مثل یک کنشگر دیوانه عمل می کند و همه خط 
قرمزها را فراموش کرده و به دیوانگی افتاده این 

است که با تهدید وجودی مواجه شده است.
ظریف ادامه داد: اسرائیل از ابتدای بحران 
غزه به دنبال این بوده که جنگ را گسترش دهد. 
اشتباه هم می کند. رژیم اسرائیل با ایالات متحده 
پل هوایی دارند و ســلاح ها را برای کشــتار 
جمعی دریافت می کند، اما هنوز نتوانسته مردم 

غزه را شکست دهد.
کاری کنیم ایران تحریم پذیر نباشد
معاون راهبردی رئیس جمهوری همچنین 
گفت: باید کاری کنیم ایران تحریم پذیر نباشد. 

زمینه برای ایجاد شــرایط جدید فراهم است. 
با این تغییر پارادایــم و خودباوری که مدیون 
رهبری مقام معظم رهبری و نیروهای مســلح 
ماســت باید از فضای سیاســی و امنیتی وارد 
فضــای اقتصادی و فرهنگی شــویم. با توجه 
به امکانــات ایران می توانیم هاب کریدورها و 
هاب انرژیِ در منطقه شــویم. می توانیم ایران 
را به کشوری تبدیل کنیم که از لحاظ اقتصادی 
 قابــل تحریم و قابل حــذف از بازارهای دنیا 

نباشد.
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری افــزود: تحقیــری که در 
دویست سال گذشــته ایران با آن گرفتار بوده 
حس فقدان اطمینان در مردم ایجاد کرد اما پس 
از انقلاب و در این ۴۵ ســال ایران به یک بلوغ 
و خودباوری امنیتی رســیده است. ایران تنها 
کشوری بود که به یک پایگاه آمریکایی موشک 
شــلیک کرد یا توانست گنبد آهنین اسرائیل را 

بشکند. 
وی با تاکید بر اینکه اجرای قانون اساسی 
این توان را دارد که اصل جمهوریت و اسلامیت 
نظام را حفظ و شــرایط مناسب تری را فراهم 
کند، تصریح کرد: جامعه ایران جامعه متکثری 
است و گروهی که شاید ما آن را اقلیت بدانیم، 
نظراتشان بسیار تاثیرگذار است و اگر حرکت 
آقای پزشــکیان و بخشــی از جامعه نبود ما با 
رئیس جمهوری مواجه بودیم که از اقلیت بود.

به جــای دنیای آرزوهــا در دنیای 
واقعیت ها زندگی کنیم

ظریف در پاسخ به پرسشی درباره قانون 
اساسی و تغییر آن، گفت: به جای دنیای آرزوها 
بایــد در دنیای واقعیت هــا زندگی کنیم. باید 
تمرکــز را بر اجرای قانون اساســی بگذاریم. 
خیلی اطمینان نداشــته باشــید - نه شما و نه 
همفکران شما و نه همفکران طرف مقابل - که 
در تغییر قانون اساســی آن چیزی رخ دهد که 

مدنظر شماست.
قصد ندارم استعفا کنم 

معاون راهبردی رئیس جمهوری در پاسخ 
به پرسشی درباره برخی اقدامات برای برکناری 
وی، یادآور شــد: ۱۱ مرداد منصوب شدم و از 
دو روز بعد این حرف ها در مورد انتصاب بنده 
و قانون شــروع شــد. من ۱۶ مرداد در نامه به 
رئیس جمهوری اعلام انصراف کردم اما ایشان 
دســتور دادند ادامه دهــم با این حال چند روز 

بعد و با اتفاقاتی که افتاد رسما انصراف دادم.
هــم  پزشــکیان  آقــای  افــزود:  وی 
مشــورت هایی با مقامات عالی نظام داشــتند 
که خودشــان باید توضیحاتش را بگویند. قبل 
از اولین دیدار دولــت جدید با رهبر انقلاب، 
رئیس جمهور به بنده گفت مشورت های لازم 
را داشــته و به بنده دستور داد به کارم برگردم و 
باقدرت ادامه دهم. من هم به مسائل دیگر توجه 
ندارم و الان از صبح زود تا ۱۰ شب کار می کنم.
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاست جمهوری ادامه داد: من نگرانی ندارم و 
هرروزی که بگویند، به دانشگاه می روم که روز 
خوشــحالی من است. هرچند در دانشگاه هم 
همین وظایف را انجام می دهم. البته قصد ندارم 
استعفا کنم چون به من دستور دادند بیا و اگر نیاز 
باشد من را کنار بگذارند و بگویند کنار می روم. 
ظریف یادآور شــد: ولی تا امروز برخوردی از 
آقای پزشــکیان ندیدم که نشان از برکناری من 
باشــد. رئیس جمهوری با بزرگواری مشغول 
پیگیــری موضوع حضور من هســتند اما من 

خودم را درگیر این امور نمی کنم.
ایرانیــان خارج از کشــور فرصت 

هستند نه تهدید 
وی همچنیــن وجود ایرانیــان خارج از 
کشــور را برای کشور فرصت دانست و گفت: 
ما نباید نگاه تهدیدمحور به آنان داشــته باشیم. 
معتقدم ایرانی، تهدید نیســت. برای رسیدن به 
هدف نگاه فرصت محور به آنان، اول باید مسئله 
روشــن شــود. ما به دو نفر از ایرانیان خارج از 
کشــور پروژه دادیم که با استفاده از تجربیات 
خودشان و دیگران بتوانند مسئلۀ ایرانیان خارج 

از کشور را خوب تعریف کنند. 
رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاســت جمهوری ادامه داد:  راهکارهای این 
مسئله فرابخشــی و فراقوه ای است و محدود 
به قوۀ مجریه نیست. ســالانه صدها هزار نفر 
ایرانی به ایران می آیند، ولی وقتی برای یک نفر 
مشــکل پیش بیاید، همه آن یک نفر را می بینند 
و کل تصویر مخدوش می شــود؛ بنابراین باید 

مشکل به طور کامل حل شود.
پزشــکیان به شــدت در پــی رفع 

فیلترینگ است
ظریــف همچنیــن دربــاره اقدامــات 
رئیس جمهوری در زمینه فیلترینگ تاکید کرد: 
آقای پزشــکیان به شدت در پی رفع فیلترینگ 
هستند؛ حال آنکه در گذشته برخی می خواستند 
مشکل را تشدید کنند؛ این را هم بدانید این گونه 
نیســت که دکتر پزشکیان بتواند با یک دستور 
فیلترینــگ را رفــع کند؛ گاهــی یک قاضی 
 می تواند با یک دســتور فیلترینگ را گسترش 

دهد.

نگاهداری در ارزیابی نقاط قوت و ضعف کلیات بودجه مطرح کرد؛

جهش بودجه ۱۴۰۴ در واقعی کردن 
منابع و مدیریت مصارف دولت

ظریفمعاونراهبردیرئیسجمهوری:

شهادت می دهم رئیس جمهور پیگیر وعده هاست 

زیاد شنیدیم که مسائل اقتصادی کشور بدون 
حل مســائل سیاست خارجی قابل حل نیست. 
من در خصوص ایــن گزاره نمی توانم از نظر 
اقتصادی اظهارنظر کنم ولی از نظر کسی که در 
سیاست خارجی تجربه دارد می توانم بگویم 
ما موضوعاتی مثل سرمایه گذاری، تحریم ها، 
هزینه نقل و انتقــالات پولی، هزینه هایی که 
به دلیــل اف ای تی اف بر ما تحمیل می شــود 
و ضمانت نامه هایــی که با مشــکل روبه رو 
می شــوند و بالای ۲۵ تــا ۳۰ درصد هزینه ها 
را افزایــش می دهند را پیــش راه خود داریم.
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